
lÀ Corngnggj,ferlo
COPIA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

N.6 Delibere

L'anno duemilaventisei il giorno sedici del mese di Febbraio alle ore 12:00 e seguenti, nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento
dei

Presiede il Sindaco, aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, doff. Andrcn Fragtpnnc

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale, la presenza del
Sindaco aw. Michelangelo Giansiracusa, del Vice Sindaco Emanuele Rossitto e la presenza
dell'Assessore Laura Grazia Spagnuolo e dell'assessore Giuseppe Vinci, pertanto la seduta si
intende svolta nella casa comunale.

Risulta assente I'assessore Sebastiano Mario Urso

il Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e,

con separata votazione, hanno deliberato la immediata esecutività.

il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta,ha firmato
tutti gli atti.

OGGETTO: ..MOBILITA' INTERNA INTERSETTORIALE. ATTO DI INDIRIZZO AL
SEGRETARIO COMUNALE.

LA GIUNTA Presenti Assenti

I Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Emanuele Rossiffo Vice Sindaco X

J Laura Grtzia Spagnuolo Assessore X

4 Sebastiano Mario Urso Assessore X

5 Giuseppe Vinci Assessore X



H
/:A--

s$s Comuheoi Ferlo
libero consorzio di Sirocuso

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Mobilità interna intersettoriale. Atto di indirizzo al Segretario Comunale.

Proponente: La Giunta Municipale

ATTESTA di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 6212013 e del Codice di
Comportamento intemo, formula la seguente proposta deliberativa;

PREMESSO che la mobilità interna:
- è strumento di gestione del personale per l'adeguamento degli organi agli indirizzi ed ai programmi
dell'Amministrazione Comunale ed è disposta in rclazione alle esigenze delle unità organizzative,
tenuto conto delle attitudini, professionalità ed istanze del personale;

- è disposta nel rispetto del profilo professionale dei dipendenti e può essere attuata anche per
sopravvenute ed indifferibili esigenze connesse alla funzionalità dei servizi;

VISTI:
-l'art. 3, comma 4, del TUEL, secondo cui "i comuni e le province hanno autonomia statutaria,
normativa, organizzativa e amministrativa, nonché autonomia impositiva efrnanziaria nell'ambito dei
propri statuti e regolamenti e delle leggi di coordinamento della frnanzapubblica";
-l'art. 89, comma 5, del TUEL, secondo cui gli enti locali "provvedono alla rideterminazione delle
proprie dotazioni organiche nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della
propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di
bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti";
-l'art.2, comma 1, del D. Lgs. n. 16512001, secondo cui le amministrazioni pubbliche definiscono le
linee fondamentali di organizzazione degli uffici, individuano gli uffici di maggiore rilevanza e i modi
di conferimento della titolarità dei medesimi, determinano le dotazioni organiche complessive ed

ispirano la loro organizzazione, tra gli altri, ai criteri di funzionalità rispetto ai compiti e ai programmi
della loro attività, nel perseguimento degli obiettivi di effrcienza, efficacia ed economicità, e di
flessibilità, garantendo adeguati margini alle determinazioni operative e gestionali da assumersi ai

sensi dell'articolo 5, comma 2, del medesimo decreto legislativo;

RICHIAMATO il vigente "Regolamento Comunale sull'ordinamento Uffici e dei Servizi" approvato
con deliberazione della Giunta Comunalen.123 del22ll2l20l2 ele modifiche apportate con Delibera
della G.C. n. 73 del 1010912013;

DATO ATTO che il relativo articolo 43 recita: " La mobilità interna, intesa come trasferimento del
personale tra le diverse strutture organizzative dell'ente,.finalizzata alla valorizzazione del personale
e al miglioramento dell'assetto organizzativo è disposta per:
. Comprovate ragioni tecniche, organizzative e produttive;
. Adeguamento dell'organigramma agli obiettivi indicati dall'amministrazione;



. Efficace funzionamento dei servizi;

. Valorizzazione della professionalità del personale dipendente;

. Copertura di posti vacanti in dotazione organica.

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla riorganrzzazione interna di alcuni uffici e

dei servizi afferenti, procedendo ad una redistribuzione del personale esistente, utthzzando I'istituto
della mobilità interna tra aree diverse, per garantire un servizio più efficiente ai cittadini, attraverso
una rotazione del personale, anche al fine di una razionahzzazione dei carichi di lavoro;

VISTA la nota n. prot. 1060 del 0910212026 a firma della dipendente Gallieco Giovanna avente ad

oggetto: "richiesta rientro in servizio e valutazione diversa assegnazione."

RICHIAMATE
-la deliberazione di G.M. n. 4 del 30.01.2025 recante "Approvazione nuovo organigramma
dell'assetto organizzativo del Comune di Ferla e relativa dotazione organica dal 3 Febbraio.";
-ladeliberazione di G.M. n.09 del 20.02.2025 recante " Integrazione/rettificadeliberadi G.M. n.4
del30l0ll2025 avente oggetto: "Approvazione nuovo organigramma dell'assetto organizzatlo del
Comune di Ferla e relativa dotazione organica dal 03 febbraio 2025";
-la deliberazione di G.M. n 3 del 22.01.2026 avente ad oggetto: "Approvazione nuovo organigramma
dell'assetto organrzzatlo del Comune di Ferla e relativa dotazione organica dal l" gennaio 2026.

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.89, comma 5, del d.1gs.26712000 gli enti locali, nel rispetto
dei principi fissati dallo stesso testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni
organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia
normativa edorganizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze

di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti;

CONSIDERATO che allo stato attualel'articolazione organizzafivadel Comune di Ferla è costituita
da cinque settori:
Settore Affari Generali,
Settore Finanziario Personale e Tributi;
Settore Tecnico;
Settore P olizia Municipale,
Settore Servizi Sociali - Istruzione e Attività Produttive,
che per delineare chiaramente e compiutamente I'assetto dell'Ente risulta necessario:
-apportare alcune modifiche all'organizzazione complessiva dell'Ente al fine di rendere la stessa più
funzionale rispetto ai compiti e ai programmi di attività, nel perseguimento degli obiettivi di
effrcienza, effi cacia ed economicità;
-procedere alla redistribuzione del personale dipendente di questo Comune tra i diversi Settori e,

all'intemo di questi, tra i diversi Uffici al fine, tra I'altro, di oftimizzarelagestione delle risorse umane

presenti all'interno dell'Ente.

RITENUTA pertanto, la necessità di provvedere ad una nuova modifica della struttùîa oîgarÍzzativa
dell'Ente e, comelativamente, alla riassegnazione dei contingenti di personale dipendente alle sue

massime articolazioni (cd. Settori) ai sensi, rispettivamente, dell'art.6, comma2 e dell'afi. 15, comma
l, del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



CONSIDERATO:
- che, per ragioni d'ufficio, qualsiasi dipendente può essere assegnato ad altra area o ufficio, anche

temporaneamente;
-che, alla luce di tali considerazioni, si rende necessario procedere al collocamento della dipendente

o GALLIECO GIOVANNA;
dal Settore Finanziario-Personale-Tributi al Settore Servizi Sociali rideterminando, di conseguenza,

il contingente dei due settori interessati;

VISTA l'articolazione organizzaliva del Comune di Ferla come da ultimo definita con la
deliberazione di G.M. n. 03 del 22.01.2026;

VISTA la dotazione organica del Comune di Ferla;

RITENUTO necessario attivare la mobilità d'ufficio al fine di una razionalizzazione dell'impiego
del personale e per una riorganizzazione degli uffici e dei servizi afferenti con lo scopo di garantire

una migliore funzionalità degli stessi.

RILEVATO che ai sensi dell'articolo 43 comma 3 del Regolamento comunale sull'ordinamento
degli uffici e dei servizi: " La mobilità interna tra settori è attuata con determinazione del Segretario
comunale, previa adozione di apposita deliberazione della G.C. che, sulla base della dotazione

organica e della programmazione annuale del personale, individua le esigenze e i posti da coprire
con mobilità interna".

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 53 della Legge 14211990, recepito dalla Legge Regionale n. 48

del 11 .12.1991e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata hanno espresso:

- il Responsabile del II Settore parere FAVOREVOLE per la regolarità tecnica

-il Responsabile del V Settore parere FAVOREVOLE per la regolarità tecnica

CONSIDERATO E DATO ATTO che il presente prowedimento non è soggetto al parere di
regolarità contabile poiché non comporta ulteriore impegno di spesa a carico del bilancio;

VISTI:
- il d. lgs. 18 agosto 2000,n.267;
-il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

-il vigente O. R. EE. LL.;
-lo Statuto comunale;
-il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

PROPONE
Per i fatti e le motivazioni riportati in narrativa che si intendono integralmente richiamati
-di rideterminare il contingente di Personale del Settore Finanziario-Personale*Tributi e il
contingente di personale in dotazione al Settore Servizi Sociali;

-di disporre il collocamento della dipendente GALLIECO GIOVANNA dal Settore Finanziario-
Personale-Tributi al Settore Servizi Sociali;



-di dare mandato al Segretario Comunale di procedere alla riorganizzazione degli uffici e dei servizi
attraverso una migliore distribuzione delle risorse umane con eventuale mobilità
intercompartimentale da attuare mediante apposita determinazione;

-di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Settori interessati, al Responsabile del
personale e al Segretario Comunale per il seguito di competenza;

-di trasmettere la presente deliberazione alla RSU e alle OO.SS. territoriali.

-di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 della Legge Regionalen .712019;

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.
4419I, stante la necessità e I'urgenza di definire I'iter entro i termini di legge, con separata votazione
unanime.



óÀComgng*.Hprlo
DELIBBRAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA MT]NICIPALB

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente pafte

integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE Ie attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita dalla L.R.

n.48ll99l aft. 1 comma I lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte in

ordine al provvedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi.

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in

oggetto indicato;

OGGETTO: Mobilità interna intersettoriale. Atto di indirizzo al Segretario Comunale.

Espressi ai sensi dell'art. 1, c.1, lett. i, L.R. n. 48191come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30i2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarifàt
dell'azione amministrativa.
Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

! Non dovuto, in quanto atto dr indirrzzo politico

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Settore

X
!

che si allega.prot del

Ferla, ll1610212026

tr Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la corretrezza e regolarrlà.
dell' azione amministrativa.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

! Non dovuto, in quanto atto di indtrizzo politico.

Ferla, ll1610212026

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARIT TECNIC

Il Res il

che si allega.prot._del

tracusa

-\



K DI DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto irnmediatamente

eseguibile ai sensi dell'art. 12, comrna 2, L.R. n. 41199, stante I'urgenza di provvedere.



vtsrA la su esresa proposta di deiiberazione rerati'a airargomento indicato in oggetto' tacente

parte integraute e sostanziaie dei presente atto;

'ISTE 
le auesrazioni ed i pareri resi ai sensi degii arr. 53 e 55 d.ella Legge 14211990, come recepita

dalla L.R. n. 4g/199i arr. I comma 1 iett. i, comé integrato dali'art. 12 L'R' 30/2000

RITENTJTA la necessità di pror'r'edere in merito e fatte proprie le osservazioni e le

^;;;t;oni 
addotte in ordine al prowedimenio proposio:

L,,\ GIUNI-A. N{I-NICf PALE

VISTO lo Statuto Comunale:

VISTO il D.Lgs- 26712000 ss'mm'ii':

VISTO I'OREL

COF{ voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

di deliberazione di cui sopra relativa
i) DI APPROVARE integralmente la proposta

all' argornento in oggetto indicato'

SUCCESSIVAMENTE

LA GILNTA \,ILINICIPALE

Stante I'urgenza di Prowedere
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI DICHIAIìARE ra presente deliberazione, con separata votazione unanime, irnmediatamente

.r"fuiUif" ai sensi dell'art' 12,- co'2 della L'R' n' 44191'



libero consorzio di Sirocuso

DELIBERAZIONE DI G.C. N
,6

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come
segue:

IL SINDACO IL SEGRET MUNALE
Aw. slracusa Dott. ane

H.-,+\
lug Comuheoi Ferlo

DEL 4 612 [zrre

La deliberazione è esecutiva, L.R. 44/9L e successive modifiche (art.4 L.R. 23/97)

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data 16\O UIZoZ(
B) Decorsi 10 giorni dell'alryenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale ,, a6(tl 1nt6

It
Doff.

lia Qramsci 13, 96010 - fer[a
,let/faa]931/s70136

'rle 6 : www. c omune.ferfa. s r. it - E mai[ sindac o @ c om une.ferfa. sr. it


